



Resposta ao Requerimento nº 523/2023

Autoria: FRANKLIN

Assunto: *Informações sobre a segurança na Unidade de Pronto Atendimento Infantil - UPINHA.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 9 de maio de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

C.I. nº 194/2023 – SS

Valinhos, 28 de abril de 2023.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 523/2023
C.I. nº 598/2023 – DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 523/2023 de autoria do vereador Franklin Duarte de Lima, segue anexo informações prestadas pelo Departamento das Unidades de Pronto Atendimento.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,


Marcelo Cosentini
Secretário da Saúde
Osmaci Antonio Bresaneli
Secretaria da Saúde
Secretário Adjunto



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
Unidade de Pronto Atendimento 24 horas – UPA Valinhos



Valinhos, 28 de abril de 2023.

Do: Departamento das Unidades de Pronto Atendimento - DUPA / SS

Ref: Requerimento nº 523/2023

Vimos por meio deste, cumprimentando Vossa Senhoria, responder o requerimento de numeração supra, de autoria do Vereador Franklin Duarte de Lima, conforme abaixo:

1) A Municipalidade tem conhecimento da necessidade de maior segurança na UPA, principalmente no período noturno?

Resposta: Sim.

2) Quem faz a parte de segurança na Unidade de Pronto Atendimento?

Resposta: A Guarda Civil Municipal (GCM) realiza rondas em escala de trabalho definida pelos seus supervisores.

3) Quantos guardas trabalham por turno na Unidade de Pronto Atendimento?

Resposta: Nenhum.

4) Existe estudo para melhoria da segurança no local? Se sim, informar as medidas que serão adotadas.

Resposta: Tratativas foram feitas com a GCM para a permanência de um guarda na UPA, porém foram suspensas momentaneamente, dada a determinação de que os GCMs deveriam ficar nas escolas.

Atenciosamente,



Anderson Souza Salles
Depto. das Unidades de Pronto Atendimento
Diretor